
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

Rep. Decreti n 377 del 06/09/2023 

 

VISTO il D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’art. 10 della l. n. 137 del 6 luglio 2002”; 

VISTA la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è 

dotato di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4;   

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;   

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.”;   

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017;  

VISTA la circolare n. 35 del 29 luglio 2016 del Segretariato Generale del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo prot. n. 12001 avente per oggetto incarichi di RUP e 

Direttore Lavori;  

VISTO il D.L. del 17/10/2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i. e, in particolare: 

a) l’articolo 2, comma 1, lettera e), in forza del quale il Commissario Straordinario del Governo 

svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di opere 

USS-SISMA2016|06/09/2023|DECRETO 377

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it 

pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’articolo 14 del medesimo decreto legge; 

b) l’articolo 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l'esercizio delle 

funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare ordinanze, nel rispetto della 

Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'ordinamento 

europeo, previa intesa con i Presidenti delle Regioni interessate nell'ambito della cabina di 

coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del medesimo decreto legge; 

l’articolo 14, comma 1, lettere a) e c), il quale prevede che, con provvedimenti adottati ai sensi 

dell'articolo 2, comma 2, è disciplinato il finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate allo 

scopo, per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici pubblici, per gli interventi volti 

ad assicurare la funzionalità dei servizi pubblici, nonché per gli interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che devono prevedere anche opere di miglioramento sismico 

finalizzate ad accrescere in maniera sostanziale la capacità di resistenza delle strutture, nei Comuni 

di cui all'articolo 1, attraverso la concessione di contributi a favore, tra l’altro, degli immobili 

demaniali e delle chiese e degli edifici di culto di proprietà di enti ecclesiastici civilmente 

riconosciuti di interesse storico- artistico ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di 

cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, anche se formalmente non dichiarati tali ai sensi 

dell’art. 12 del medesimo codice ed utilizzati per le esigenze di culto; 

VISTO l’art. 15-bis, comma 6 lett. b-bis) in base al quale l’Ufficio del Soprintendente Speciale per 

le attività connesse alla messa in sicurezza, recupero e ricostruzione del patrimonio culturale, è 

autorizzato ad operare attraverso una apposita contabilità speciale sulla quale confluiscono altresì 

le somme assegnate allo scopo dal Commissario Straordinario; 

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’art. 1, comma 6 del D.M. del 24 ottobre 2016 rep. 483 in base al quale l’Ufficio del 

Soprintendente Speciale si avvale del personale assegnato alle altre strutture periferiche del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo già operanti nelle aree colpite dagli 

eventi sismici del 24 agosto 2016; 

VISTA la necessità di provvedere agli adempimenti richiesti dall' art. 31 del D.Lgs n. 50/2016;  

VISTA l’O.C. n. 38/2017 recante “Approvazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al 

D.Lgs. n. 42/2004; 

VISTO l’art. 3 dell’O.C. n. 63/2018 in base al quale l’allegato 1 dell’O.C. n.38 è sostituito 

dall’allegato 1 della medesima ordinanza n. 63; 

VISTO il Decreto n. rep. 50 del 09/08/2018 del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 di nomina RUP per l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino 

della Concattedrale di Santa Maria Assunta in Montalto (AP), del funz. arch. Miriam Pompei, in 

servizio presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche; 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
http://pa.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000160228ART0%2C__m%3Ddocument
http://pa.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000160228ART0%2C__m%3Ddocument


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto n. rep. 79 del 05/10/2018 del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 di istituzione dell’Ufficio di supporto al RUP per l’intervento suddetto 

del personale di seguito indicato: 

 

- Assistenti amministrativi: Sig.ra Morena Piaggesi e Sig,ra Fabiola Scanzani  

- Arch. Alessandra Pacheco per la verifica prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i 

 

 

VISTO il Decreto n. rep. 80 del 05/10/2018 del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 di nomina dell’Ufficio di Direzione Lavori per l’intervento suddetto del 

personale di seguito indicato: 

 

- Direttore dei Lavori: Arch. Miriam Pompei SABAP delle Marche;  

- Direttore operativo, Ispettore di cantiere e collaboratore tecnico-contabile: F.T. Francesco  

  Murdica SABAP delle Marche;  

- Direttore operativo e collaboratore tecnico-contabile per gli apparati decorativi: Dr.ssa Francesca   

  Farina SABAP delle Marche;  

- Assistente amministrativo gestionale Sig.ra Morena Piaggesi e Sig.ra Fabiola Scanzani 

 

CONSIDERATO che l’Arch. Miriam Pompei è stata collocata in trattamento di quiescenza a far 

da data dal 1/07/2021; 

VISTO il Decreto n. rep. 246 del 20/07/2021 del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 di nomina RUP per l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino 

della Concattedrale di Santa Maria Assunta in Montalto (AP), del funzionario per le tecnologie 

Francesco Murdica in servizio presso la SABAP Marche; 

VISTA la proposta del RUP Francesco Murdica acquisita agli atti al prot. 1338 del 02.05.2023 di 

conferire l’incarico ora per allora, per la predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 

gara ai funzionari architetti Caterina Careccia e Nicoletta Serratore, formalizzata con una lettera di 

incarico da parte di questo ufficio in data 08.05.2023, protocollo in uscita 1375; 

VISTO il decreto legge 16/07/2020, n.76, convertito con modificazioni in legge 11/09/2020 n.120, 

in materia di semplificazione delle procedure di appalto dei servizi e dei lavori, che disciplina e 

trasferisce la competenza in materia di ricostruzione pubblica degli edifici di culto, dai soggetti 

attuatori,  di cui all’art. 3 del D.L. 189/2016, tra i quali il MIBACT, alle Diocesi ed agli enti 

ecclesiastici legalmente riconosciuti, in qualità di soggetti attuatori e proprietari, per la ricostruzione 

privata dei beni interessati dai lavori; 

VISTA l’O.C. n.105 del 17/09/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

VISTO l’allegato 1 del Decreto del Commissario Straordinario di Governo n. 395 del 30/12/2021 

recante l’Elenco unico degli edifici di culto, in revisione all’allegato A dell’O.C. n.105 che include 

la Concattedrale di Santa Maria Assunta in Montalto (AP), in quanto edificio di culto di proprietà 

della Diocesi e quindi soggetta a regime giuridico di ricostruzione privata; 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto di conclusione della Conferenza permanente (istituita ai sensi dell’art. 16 del 

d.l. 189/2016 e dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017) n. 178 del 13 marzo 2023, recante 

l’approvazione progetto esecutivo ex. art. 4 co. 1 e 2 dell’O.C. 105/2020; 

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario del governo ai fini della ricostruzione n. 293 del 

14/04/2023 di concessione del contributo; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere con la revoca dei tutti gli incarichi conferiti nell’ambito 

dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Concattedrale di Santa Maria Assunta 

in Montalto (AP) 

 

 

D E C R E T A 

 

Per tutto quanto espresso in premessa, è revocato l’incarico di RUP conferito al funzionario 

Francesco Murdica e sono revocati consequenzialmente tutti gli incarichi ad esso correlati. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 21 c. 4 del Decreto n. 395 del 30/12/2020 del Commissario straordinario di 

Governo per il sisma 2016, la quota parte di incentivi di cui all’art. 113 comma 2 del D. lgs 50/2016 

sarà erogato in considerazione delle attività effettivamente svolte nell’ambito del procedimento dal 

RUP e supporto del RUP fino all’entrata in vigore della presente revoca, debitamente attestata dallo 

stesso. 

 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                                             Ing. Paolo Iannelli  

 

 

 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2023-09-06T08:37:26+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-09-06T10:47:32+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




